
新竹看守所常見問題 Q&A整理 

壹、如何查詢收容人是否收容在矯正機關，或是否可以辦理接見？  

    一、矯正機關於收容人新收後，均會寄發「收容人入監（院、所、校）通 

        知單」，告知接見相關規定，並提醒收容人親屬慎防詐騙電話。  

    二、由於矯正機關提供收容人個人資料須受「個人資料保護法」規範，故  

        於收容人入機關時，機關均請渠等自行填寫「收容人資料開放查詢意 

        願表」，倘為勾選同意欄位者，始得提供查詢；另涉及個人隱私（如罪  

        名、刑期、出監日期等）之資料部分，仍請逕詢收容人為宜。  

  

貳、何時可以辦理接見？機關辦理接見的時間為何？連續假日或國定例假日可  

    以接見嗎?  

一、收容人（禁止接見收容人除外）於進入矯正機關，完成新收程序確認 

身分後，即可於規定接見辦理時間內辦理接見。  

二、矯正機關辦理接見係依行政院人事行政總處每年公告之「中華民國政 

府機關辦公日曆表」之上班日辦理接見。  

三、為便利無法於上班日辦理接見之民眾，國定例假日或其他休息日之接 

見，得由機關每月擇定至少 1 日國定例假日辦理接見，或於不同國定

例假日分 2 次半日辦理。辦理之日期，機關將預先以公告於機關全球

資訊網網頁、接見室之布告欄等適當方式對外公開。  

  

參、機關提供給收容人的飲食、物品有哪些？不足者該如何準備？  

    一、目前收容人三餐飲食，均由矯正機關按時提供；飲用水、制服褲(含夾  

        克)、公用餐具等亦由機關供應。  

    二、收容人新入矯正機關時，機關均會發放基本生活物資（包含內衣褲、  

        牙刷、牙膏、毛巾、衛生紙、香皂各 1 件），若認有不足時，可由親  

        友寄(送)入或自費購買。  

三、收容人因經濟困難無力自備日常用品時，可向機關提出申請，經審核

通過後由機關補助之。  

四、收容人如急需日常用品時，亦可向機關提出申請，並依指定方式返

還。  

    五、收容人日常生活用品如有特殊需求（如義肢、拐杖、假牙），可向機  

        關提出申請，經核准後由機關協助代購，或由親友自接見室送入，另  

        亦可申請以郵寄包裹方式寄入。  

  

  

 

 



肆、新收時，可攜入矯正機關的物品有哪些規定呢？  

一、矯正機關內場舍空間有限，新收攜入之物品以生活必需用品為限， 

且勿攜帶過量之物品。 

二、金錢部分：收容人進入矯正機關，僅須負擔日常生活用品或健保看診

掛號及部分負擔費用。另除購買電器用品外，並無大筆消費，故毋需

攜入大筆金錢。  

三、藥品部分：攜入藥品應以醫療需求為主，且須有完整藥袋、罹病醫院

診斷證明、處方箋。另藥品須完整未拆封並附成分說明，經機關衛生

科醫師檢查評估後，核准者將發還收容人使用。 

四、生活用品部分：個人身分證件、內衣褲、健保卡、襪、毛巾、筆、肥

皂、牙膏、牙刷、信封、信紙、衛生紙及圖書雜誌等得以攜入。被、

床單、枕頭等限單人尺寸。又如攜入特殊物品（如義肢、義眼、假牙

等），經檢查核准後，即可使用。 

五、攜入衣物皆須送交檢查，原則如下： 

(一) 檢查係以衣物之整體性及收容人需求性為前提。物品如有妨害機

關秩序、影響戒護安全、夾帶違禁物品、不易或無法檢查、檢查

後產生質變或破壞原有外觀與功能者，禁止攜入。 

(二) 電器用品不得攜入。但經移監(院、所、校)、借提寄禁攜入者，

確認無誤後，許其更換標籤後繼續使用。 

(三) 衣褲、被、床單、枕頭、襪、毛巾等用品，須泡水並拆開檢查。 

(四) 攜入物品，經檢查發現涉及違法情事時，機關將依法究辦。 

       

  

伍、收容人進入矯正機關後，會得到哪些醫療照護？  

    矯正機關提供之醫療照護，如下：  

一、預防保健：實施健康檢查，對於罹慢性病或特殊疾病之收容人列冊追  

        踪。另對收容人實施衛生教育，預防疾病發生。  

    二、疾病治療：收容人身體不適，將由醫師診察治療，提供妥適醫療照 

        護。  

    三、傳染病防治：新收時，即實施傳染病血液篩檢（檢驗有無罹患愛滋病 

        或梅毒）及胸部 X 光篩檢，以達及早發現，及時治療之效。另各機 

        關每年固定辦理 1 次擴大篩檢，以增加防治效能。  

  

陸、入矯正機關執行時，可否購買物品？有限制規定嗎？  

    一、入矯正機關執行時，攜帶之金錢應交由機關代為保管，並給予保管金 

        及勞作金手摺，用以登載機關內之購物及其他支出紀錄。  

 

 



    二、收容人向矯正機關消費合作社申購之物品種類區分為「一般性物品」  

       （食品類）與「非一般性物品」（電器、電池、棉被等非食品類）。  

        販售物品價目明細表詳列各項物品品名與售價，以低於市價販售，並 

        於機關接見室及場舍公開，使外界及收容人知悉。  

三、矯正機關基於維護秩序與安全，一般性物品每人每日消費以新臺幣 

（以下同）300 元為限。另年節（指端午節、中秋節當日及除夕至初

三）每日消費金額以 600 元為限。又當日消費金額未達上限者，不得

累計合併使用。  

四、非一般性物品消費金額分別超過 300 元及 600元時，須分別經教區

科員及機關首長核准後，始能購買。  

  

柒、若要送入「金錢」予收容人，有何規定？  

    一、送入金錢之種類以現金(新臺幣)、中華郵政股份有限公司所簽發之匯  

        票、國內其他金融機構簽發之本票為限。  

    二、每一送入人對個別收容人每日限一次，每次以一萬元(新臺幣)為限。 

        但因繳交醫療費用或有其他特別之事由，經機關長官許可者，不在此 

        限。若收容人保管金總額已逾十萬元，機關得限制送入金錢之次數及 

        額度。  

三、送入金錢，得以經由機關指定櫃台送入或寄入。循寄入方式為之者， 

以現金袋(指郵局報值郵件或保價郵件)、匯票或本票為限。  

(一) 經由機關指定櫃台送入：由送入人至接見室填寫申請單，將欲送 

入之金錢與申請單交予經辦人員，於領取收據時，確認交寄金額

是否正確即可。  

(二) 以現金袋、郵政匯票或本票以掛號寄入：至郵局購買現金袋或郵 

政匯票(應指明受款人姓名)，或開立本票(應指明受款人姓名)，並

於信封上詳細記載收容人姓名、編號、所屬場舍及送入人姓名、

聯絡電話，以掛號寄入。經收容人當面點清簽收，寄款收據交由

收容人收執保管。  

  

捌、若要送入飲食予收容人，有何規定？  

    一、送入飲食，種類以菜餚、水果、糕點及餅乾為限。  

    二、送入飲食之次數：  

        (一)依外界對受刑人及被告送入金錢與飲食及必需物品辦法之規定， 

           被告每日收受一次，受刑人每三日收受一次。但經法院、檢察官裁 

           定被告禁止受授物件之被告，機關將依院檢所為禁止之對象、範圍 

           及期間進行管制。  

(二) 依觀察勒戒處分執行條例規定，外界不得送入飲食予受觀察、勒 

戒人。依戒治處分執行條例規定，外界不得送入飲食予受戒治



人，但農曆除夕至初五、一月一日至二日、母親節、端午節、父

親節及中秋節得送入飲食，請依機關於接見室或機關全球資訊網

網站上之公告時間為準。  

(三) 其他身分收容人，依外界對受刑人及被告送入金錢與飲食及必需 

物品辦法第 12 條規定辦理。  

    三、送入飲食之方式，以經由機關指定櫃台送入為限。  

  

玖、若要送入必需物品予收容人，有何規定？  

    一、送入必需物品，每一送入人對個別收容人每月限一次，種類及數量限 

        制如下：被、毯、床單、枕頭、肥皂、牙膏、牙刷及毛巾，每次以一 

        件為限；衣、褲、帽、襪、內衣及內褲，每次以三件為限；圖書雜 

        誌，每次以三本為限；信封五十個、信紙一百張、郵票總面額三百 

        元，筆三支、親友照片三張。另，眼鏡、全民健康保險保險憑證等身 

        分識別文件，依收容人實際需求送入。  

二、送入之必需物品，如收容人所有之數量顯超出個人生活所需，或囿於 

保管處所及收容人生活空間，機關長官得限制或禁止送入。  

    三、送入之方式如下：  

        (一)經由機關指定櫃台送入者，應繳驗身分證明文件，登記姓名、身 

           分證明文件字號、聯絡電話、住居所或聯絡地址、收受收容人之姓 

           名及編號、送入物品之種類、數量。  

(二) 循寄入方式為之者，由機關先發給許可文件或標誌，再由送入人 

於寄入時，將該許可之文件或標誌黏貼於包裹外盒。  

        (三)經由機關許可之其他方式送入。  

  

拾、請問寄送包裹辦理程序與注意事項為何？  

    一、收容人應向機關提出申請及明細單，載明郵寄物品品名與數量，經機 

        關核可後，將郵寄包裹明細單寄予指定之親友。  

    二、收容人親友得以郵寄方式，或經由機關指定櫃台送入。寄(送)入之物 

        品應符合明細單上之物品品名與數量，並將明細單黏貼於包裹正面， 

        以利查對。  

 

拾壹、請問應如何申請收容人「在監（院、所、校）證明」？  

    一、申請要件：  

        收容人因須辦理兵役手續、財產繼承、助學貸款、學雜費補助、農保 

        及勞保與健保事宜、低收入補助、殘障補助、老人年金、老農年金及 

        國民年金補助、房屋車輛過戶、離婚協議、子女教養…等事項，需申 

        請在監(院、所、校)證明者。  

    二、申請在監(院、所、校)證明書時，應由收容人本人提出申請。另如家 



        屬前來申請，必須攜帶國民身分證及可證明雙方關係之文件，並經收 

        容人事先同意書寫報告申請，始可發給證明文件。  

    三、作業程序：  

        由收容人自行書寫申請報告或依式填具申請書，並檢附相關證明文 

        件，向機關申請經核可用印後，發給在監(院、所、校)證明，再由指 

        定之家屬領回或由收容人具領郵寄予家屬。  

  

拾貳、請問應如何申請收容人「出監（院、所、校）證明」？  

    一、非利用網路申請：  

        (一)前收容人必須親自攜帶身分證正本、印章至機關辦理，如委託親 

           屬前來代辦，必須攜帶委託書、前收容人身分證，代領人身分證、 

           足以證明雙方親屬關係之文件，以供查核。  

        (二)相關申請表格可至法務部便民服務線上申辦系統下載  

           (網址為 https://eservice.moj.gov.tw/）。  

    二、利用網路申請：  

        (一)請連結至「法務部便民服務線上申辦系統  

           (網址為 https://eservice.moj.gov.tw/）」，下載申  

           請書後，確實填寫申請表所列每一欄位，連同申請人身分證正反面  

           影本，郵寄至執行機關。  

(二) 機關收到申請書審核核准後，將開具證明，並以郵寄方式寄予申 

請人(請自備回郵信封填妥收信地址及收件人姓名)。 


